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 3040-3063،صص1399(زمستان12سوم،شماره چهارم)پياپي  لساایران، شناسي سياسي هشي( جامعهوپژـفصلنامه علمي )مقاله علمي

 های کرمانشاه و ایلام( )مطالعه موردی؛ استان رهای مرزی غرب کشو یت آب رودخانهها و تهدیدهای ناشي از مدیر نگاهي به فرصت

1کیانی علیرضا
 

2سعیدی نژاد حمیدرضا
 

 3فتاحی شهرام

  4محبی سیروس

 چکیده

تواند دیگر ابعاد امنیت را تحت تاثیر  که می نحوی ای است. به العاده عد امنیتی فوقمحیطی و دارای بُ مسئله حیاتی و زیست یکآب، 

محیطی و  وهوایی، امورات زیست ها است. تغییرات آب ها و شورش قرار دهد. کمبود آب در حال و آینده منشاء خیلی از ناآرامی

کاهش شدید منابع آب، بسیاری از کشورها در نقاط  های امروز جوامع بشری است، زیرا به دلیل ترین چالش بحران آب از مهم

عنوان  های مرزی به مختلف جهان از جمله خاورمیانه با بحران و حتی ورشکستگی آبی روبرو هستند در چنین شرایطی رودخانه

های  ت آب رودخانهچند سالی است که مدیریلذا است.  ها و ازجمله کشور ایران قرار گرفته یکی از منابع مهم آبی مورد توجه دولت

استان است مورد توجه  دوهای فراوانی برای ساکنان نواحی مرزی این  های کرمانشاه و ایلام که متضمن فرصت مرزی در استان

 سوال اصلی این است که کاهش آب. اند  های آبی بزرگی را به مرحله اجرا گذاشته ریزان ایرانی قرار گرفته و طرح مسئولین و برنامه

گیری تهدیداتی علیه امنیت ملی ایران  چگونه موجب شکل پس اجرای این طرح  ای خاک عراق و انتقال آب بین حوضه بهی ورود

موجب رشد و « طرح سامانه گرمسیری»های بزرگ آبی موسوم به  گردد؟ فرض بر این است که اجرای طرح در ابعاد مختلف می

آب به داخل عراق از  اما با کاهش احتمالی ورودخواهد شد . استان  دواین  توسعه اقتصادی و ایجاد امنیت پایدار در مناطق مرزی

تی متوجه امنیت ملی کشور تهدیداطرح به انتقال آب بین حوضه ای از سوی دیگر،از ساکنان مبدأ اعتراض برخی سو و  یک

های مربوطه مدیریت شود. روش تحقیق در این پژوهش  که باید توسط دستگاه دیپلماسی و دیگر نهادها وسازمان.گردد می

ها برمبنای  شده و یافته ای، اسنادی، متون رسمی و اینترنت انجام تحلیلی بوده و گردآوری اطلاعات از طریق منابع کتابخانه-توصیفی

 است. پیشنهاداتی نیز ارائه گردیده، اند  ر گرفتهچارچوب نظری مکتب کپنهاگ مورد بررسی قرا

 های مرزی، ایران و عراق. بحران آب، امنیت، رودخانه ها: کلیدواژه
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 مقدمه و بیان مسئله

سالی های چند دهه گذشته، افزایش  نقاط جهان به دلیل خشکدیگر  یانه مانندمنطقه خاورم کشورهای زیادی در

ها بخصوص در بخش کشاورزی در آستانه  ر مجاز و غیر علمی از آب در تمامی بخشرویه، غی های بی جمعیت و استفاده

شده و تمامی ابعاد  عیار تبدیل د و امروز مسئله آب در این کشورها به یک بحران تمامنبحران و ورشکستگی آبی قرار دار

ایران هم از این امر مستثنی  است که کشور محیطی و حتی امنیتی را تحت تاثیر قرار داده اقتصادی، اجتماعی، زیست

طرف و ایجاد اختلاف و  گیری تنش، شورش و اعتراض در داخل کشورها ازیک آبی موجب شکل بحران کم. نیست 

مردان و  که بسیاری از دولت طوری به. است  های مشترک از طرف دیگر گردیده مشاجرات بین کشورهای همسایه دارای آب

دانند. در چنین شرایطی  خلاف گذشته که بر سر منابع نفت بود، بر سر منابع آب می های آینده را بر کارشناسان جنگ

کمبود آب مورد توجه کشورهای مختلف و از جمله ایران جبران  های  عنوان یکی از راه های مرزی به منابع آب رودخانه

 است. قرار گرفته

 ۱۸ر نواحی مرزی غرب کشور است که از حدود های بزرگ و کوچک فصلی و دائمی فراوانی د ایران دارای رودخانه

میلیارد مترمکعب آب از کشور خارج و وارد خاک عراق  ۹تا  ۷های کرمانشاه و ایلام سالانه بین  رودخانه آن در استان

صورت بایر درآمده و ساکنان شهرها و  و یا به دیمهای کشاورزی منطقه  گردد. این در حالی است که بیشتر زمین می

ها هم دارای تبعات اقتصادی، اجتماعی،  نمایند که مهاجرت آن روستاهای این منطقه به نواحی مرکزی کشور مهاجرت می

 در چنین شرایطی . گردد دنبال آن ایجاد خلأ امنیتی می فرهنگی و روانی بوده و هم باعث خالی شدن مرزها از سکنه و به

اند که با احداث سد،  های آبی متعددی را به مرحله اجرا درآورده ریزان و مجریان در ایران، پروژه چند سالی است که برنامه

کیلومتر در صدد استفاده بهینه از  ۴۰۰حدود طول  های پمپاژ آب با  کشی و ایستگاه کشی و لوله حفر تونل، کانال

رمانشاه و های ک با منابع آب سطحی و زیرزمینی منطقه گرمسیری )استان پتانسیل آب انتقالی حوزه سیروان و تلفیق

های مرزی و توسعه اقتصادی، پایداری اجتماعی و ارتقاء  های ناشی از عدم استفاده و مهار آب یانزمنظور کاهش  ایلام( به

ازهای شرب، بهداشت، محیطی و بر اساس تأمین درازمدت نی شرایط سیاسی و امنیتی با در نظر گرفتن مسائل زیست

 اند. صنعت و کشاورزی برآمده

های مشترک و بر اساس  الملل در زمینه آب البته اقدامات جمهوری اسلامی ایران با رعایت اصول و مقررات حقوق بین

 هبحقابند به رعایت  پذیرد و دولت ایران مانند گذشته پای کشور ایران و عراق صورت می دوتوافقات دوجانبه گذشته بین 

های مرزی نبوده و تاکنون هم تهدید به قطع و  گاه قائل به حاکمیت مطلق خود بر آب رودخانه آن کشور بوده و هیچ

های آبی غرب کشور باعث تحول اساسی در زندگی و اقتصاد مردم این مناطق  است. اجرای کامل طرح جریان آب ننموده

گردد. اما در مقابل کاهش آب  الا رفتن ضریب امنیت ملی میگیری سرمایه اجتماعی برای کشور و ب شده و موجب شکل

گیری تهدیدات علیه امنیت ملی ایران  ای از طرف دیگر موجب شکل طرف و انتقال آب حوضه ورودی به خاک عراق ازیک

آثار و  ی راهکارهای مناسب جهت مقابله با گیری این تهدید و ارائه گردد. پرداختن به چگونگی شکل در ابعاد مختلف می

 است. پیامدهای منفی طرح در این پژوهش مورد توجه قرار گرفته
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منابع موجود  اولا محتوای که  ردد به اینگ ترین تفاوت این مقاله با منابع موجود و جنبه نوآوری داشتن آن برمی عمده

گردند  و ثانیا تاریخ تدوین  بر میهای مرزی بین دو کشور ایران و عراق  های حقوقی، تاریخی و ماهیت آب جنبهعمدتا به 

موسوم به طرح سامانه گرمسیری در دو استان کرمانشاه و ایلام می به قبل اجرای پروژه های جدید آبی مربوط  آنها

ری اسلامی های تهدید زای طرح برای امنیت ملی جمهو ها، جنبه بر بررسی فرصت در این پژوهش علاوهاز طرفی . باشند

مورد در چار چوب نظری مکتب کپنهاگ محیطی  زیستاجتماعی و , اقتصادینظامی ،سیاسی ، ایران در ابعاد مختلف

و های مختلف در مورد بحران  گیری گفتمان پژوهش حاضر در مقطع زمانی شکلضمنا . ت گرفته استجزیه و تحلیل قرار

 . نبوده اندکه بیشتر تحقیقات گذشته در چنین شرایطی  شده درحالی انجامدر بسیاری از مناطق جهان  آبورشکستگی 

 چارچوب نظری

« یلهجاپ دو»و « یووراولی و»، « ی بورانربا»های محوری آن  این مقاله در چارچوب نظری مکتب کپنهاگ و شخصیت

گرایان که بیشتر سخت  سنتگیرد. زیرا مکتب کپنهاگ نگاهش به مقوله امنیت برخلاف  وتحلیل قرار می مورد تجزیه

گانه نظامی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و  که امنیت را به ابعاد پنج طوری به. افزارانه و نظامی است یک نگاه موسع است 

زیست و  ظاهر غیرامنیتی مانند محیط نماید و معتقد است که امروزه خیلی از موضوعات به محیطی تقسیم می زیست

که باری بوزان و همکارانش در مکتب کپنهاگ  شود. مطلب بعدی این امنیتی محسوب می آب خود یک موضوعبحران 

و قوای نظامی به  سلاح  طریق بکارگیری زور،دانند که از  چیزی میگرایان( که قدرت را آن  ها )سنت برخلاف رئالیست

ای مرزی هم ه مناسب آب رودخانه مدیریت درست وهمین  های مختلف مانند  قدرت را راه دها معتقدن آید، این دست می

 توان به دست آورد. می

 روش تحقیق

ای، متون  ها از طریق منابع اسنادی و کتابخانه تحلیلی و گردآوری اطلاعات و داده-روش تحقیق در این پژوهش توصیفی

زم به توضی  لا .آمده است دست های اینترنت و فضای مجازی به ها و نهادهای مربوطه و همچنین شبکه رسمی سازمان

های مختلف آبی و گفتگو با مهندسین و مجریان طرح و برخی از  از شروع کار پژوهش، ضمن بازدید از پروژه است که قبل

آمده که در انجام کار بسیار مؤثر  و حتی ملی یک نوع شناخت نسبی از ابعاد مختلف طرح بدستاستانی مقامات محلی، ا

 افتاد.

 

 های پژوهش یافته

 های کرمانشاه و ایلام( ناسی و محدود مطالعاتی پژوهش )استانش محیط-۱

است. از سمت شمال  کیلومترمربع در غرب ایران واقع شده 6۴۰/2۴استان کرمانشاه با مساحتی حدود  استان کرمانشاه:

همدان محدود های لرستان و ایلام و از غرب به کشور عراق و از قسمت شرقی به استان  کردستان و از جنوب به استان به

های حاصلخیز و مراتع سرسبز است و یکی از مراکز  ای کوهستانی است و دارای جنگل است. استان کرمانشاه منطقه

متر از سط  دریا ارتفاع دارد. در منطقه کرمانشاه کلیه رشته  ۱2۰۰طور متوسط  باشد. این استان به دامداری ایران می
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باشد که در مرزهای استان کرمانشاه  جنوب شرقی می-ارای یک جهت شمال غربیارتفاعات موازی با یکدیگر و تقریباً د

ها تا خاک عراق پیش  های بین آن جنوب شرقی است، دره-شود و چون امتدادشان شمال غربی ها کمتر می ارتفاع آن

که از این میزان  کیلومتر مرز مشترک با کشور عراق است ۳۴6از لحاظ موقعیت مرزی استان کرمانشاه دارای  . رود می

 طول  . است  کیلومتر با دولت مرکزی عراق ۱۵۰کیلومتر در محدوده اقلیم کردستان و مابقی به میزان  ۱۹6حدود 

الوند،   اند از: های آن عبارت ترین رودخانه کیلومتر است که مهم ۵/۱۱۷ای استان کرمانشاه با آن کشور  مرزهای رودخانه

 (2۰: ۱۳۹۰مکان، کنکاش )عزتی و میرزایی، ز آب نفت، کنگیر، لیله، سیروان،

شده است. این  کیلومتر مربع در غرب و جنوب غرب کشور واقع ۱۳۳/2۰د استان ایلام با مساحتی حدو استان ایلام:

جبال  های کبیرکوه از سلسله کوه استان یک منطقه کوهستانی و مرتفع است و با غرب و جنوب غربی کشور در میان رشته

زاگرس قرار دارد و از شمال به استان کرمانشاه، از جنوب به قسمتی از خوزستان و کشور عراق، از شرق به استان لرستان 

استان ایلام . کیلومتر مرز مشترک با کشور عراق دارد  ۴2۵و از غرب به کشور عراق محدود است استان ایلام حدود 

شود  ها وارد عراق می ریزی صحی ، عمده آب این رودخانه علت عدم برنامه باشد که به متعدد مرزی می های دارای رودخانه

می باشد) احمدی  ها ترین آن ، گاوی، گدارخوش و تلخاب جزء مهمچم ، دویرج، کنجان میمههای چنگوله،  رودخانه

استان،  دویی منظور از منطقه گرمسیری بین طورکلی از نظر موقعیت جغرافیا ( . به22۷: ۱۳۹6 نوحدانی و چاودپرچی،

ذهاب، قصرشیرین،  های سرپل هایی از شهرستان هکتار است که تمامی و یا بخش ۰۰۰/2۸۰ای به وسعت  شامل پهنه

های ایوان غرب، ایلام، مهران، آبدانان و دهلران در  غرب، ثلاث باباجانی و دالاهو در استان کرمانشاه و شهرستان گیلان

 (۱گیرد. )شکل شماره  یلام را دربر میاستان ا
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 (۱۳۹۱ای کرمانشاه  )منبع: شرکت سهامی آب منطقه محدوده طرح سامانه گرمسیری-۱شکل 

 های غرب کشور آب(طرح سامانه گرمسیری )تاریخچه -2

با مطالعاتی که از سال  )اسدالله رازانی( در گفتگو با باشگاه خبرنگاران جوان گفتند: ۱۳۹۴استاندار وقت کرمانشاه در سال 

های  است، تصمیماتی برای انتقال آب رودخانه بزرگ سیروان در چارچوب رژیم حقوقی مربوط به رودخانه آغاز شده ۱۳۱۸

گرفته است این طرح  های گرمسیری استان کرمانشاه )و البته ایلام و بخش کوچکی از خوزستان( انجام مرزی به دشت

)باشگاه خبرنگاران جوان،  رفت و عملیات اجرایی آن آغاز شدرنگ واقعیت به خود گ بزرگ در نظام جمهوری اسلامی

ترین مانع آن، یعنی حفر  ( . مطالعات جامع طرح انتقال آب و همچنین اصلی۵۴2۸۱2۷، کد خبر۳۰/۱۱/۱۳۹۵کرمانشاه، 

وجود ارتفاعات ، طور جدی در دستور کار قرار گرفت اما به دلیل توپوگرافی خشن  به ۱۳6۵تونل زاگرس )نوسود( در سال 

ژئوپلیتیکی مسیر با مشکل مواجه و در بعضی های  بلند و پیچیده منطقه عملاً انجام مطالعات زیرسطحی و حفاری گمانه

به استان کرمانشاه، تأمین اعتبار  ۱۳۹۰تااینکه بعد از سفر رهبر معظم انقلاب در مهرماه سال . ها غیرممکن شد  محدوده

ه سال برای این پروژ ۴میلیارد دلار طی  ۸طرح از صندوق توسعه ملی مورد موافقت ایشان قرار گرفت و مقرر گردید مبلغ 

های مرزی غرب کشور در  جا بود که ورق برگشت و اجرای طرح سامانه گرمسیری آب بزرگ آبی در نظر گرفته شود، این

بخشی از این طرح . ( ۸2۴۳۴۵۰۱، کد خبر: ۳۰/۱۱/۱۳۹۹مردان قرار گرفت )خبرگزاری ایرنا،  دستور کار جدی دولت

برداری قرار گرفت و  نی( به استان کرمانشاه مورد بهرهجمهور وقت ایران )حسن روحا در جریان سفر رییس ۱۳۹۸سال 

مختلف طراحی و اجرای  است که مراحلتوجه این  های دیگری نیز بوده و هستیم. نکته قابل بعد از آن شاهد اجرای بخش

 ت.الانبیا در حال اجرا اس های ایرانی مخصوصاً قرارگاه خاتم توسط متخصصین و شرکت« سامانه گرمسیری غرب کشور»

 های آن و برخی از ویژگی« سامانه گرمسیری»طرح -۳
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های غربی کشور است. طرح  وخاک در استان های توسعه پایدار آب ترین پروژه نام یکی از مهم« سامانه گرمسیری»طرح 

 این طرح از آغاز .گیری سیروان و زاب است های آب گیری در غرب کشور و در کنار حوزه گرمسیری یکی از سه حوزه آب

های کردستان و کرمانشاه، در طول مسیر و تا مقصد در استان ایلام و احیاناً بخش کوچکی از خوزستان حدود  در استان

ترین  ترین و مهم کیلومتر تونل دارد که بزرگ ۱۰۵کیلومتر طول دارد این طرح در مسیر خود از ابتدا تا انتها  ۴6۵تا  ۴۰۰

مهندس چیت جیان وزیر سابق نیرو در مراسم  . (۱شماره  شکلباشد ) طول میکیلومتر  ۴۸با  آن تونل نوسود یا زاگرس

رود و همه  گوید: این پروژه از افتخارات مهندسی کشور به شمار می در رابطه با اهمیت آن می ۱۳۹6افتتاح تونل در سال 

ست. وی افزود اگر ه در جهان اتنها در کشور بلک نظیر در این عرصه، نه کارشناسان بر این باور هستند که یک نمونه بی

ترین پروژه انتقال آب دنیا  میان کشورهای سوئیس و ایتالیا را فاکتور بگیریم، پروژه تونل زاگرس بزرگ تونل حفر شده 

( . این تونل توسط مهندسین و کارشناسان ایرانی با 66۹۵۰، کد خبر: ۸/2/۱۳۹6)خبرگزاری ایسنای کرمانشاه است 

سد  ۱۵طرح سامانه گرمسیری دارای حدود  . سال به سرانجام رسید ۱۳الانبیا و در مدت حدود  ممحوریت قرارگاه خات

های پمپاژ آب و صدها  اصلی ازجمله سد مهم داریان بر روی رودخانه سیروان، بندهای فراوان انحراف آب، ایجاد ایستگاه

آب در دنیا تبدیل های انتقال  ترین سامانه زرگگذاری است که آن را به یکی از ب کشی و لوله کشی، زه کیلومتر کانال

 ( .2شماره شکل است ) کرده
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گوید: امروز خداوند را  می ۱۱/2/۱۳۹۸جمهور وقت )حسن روحانی( در مراسم افتتاح بخشی از طرح در تاریخ  رئیس

، کارگران و مدیران ما کاری عظیم را به ثمر رساندند و پروژه نسپاسگزارم که در شرایطی به این منطقه آمدم که مهندسی

 -های آبی منطقه غرب کشور را متحول خواهد کرد. ایشان ادامه دادند که مجموع طرح، های گرمسیری کرمانشاه  آب

وی  وخاک در تاریخ کشور است. ترین طرح افتتاحیه منابع آب خاکی که امروز در استان کرمانشاه افتتاح شد بزرگ

ساز برای امنیت و توسعه منطقه  های گرمسیری غرب کشور طرحی بسیار عظیم و سرنوشت خاطرنشان کرد، طرح آب

های  آرزوی فرارسیدن روزی را داشتم تا طرح آب ۱۳۸2است و تحولات بزرگی را ایجاد خواهد کرد. بعد از سال 

( . از دیگر مزایای طرح 2۴۱۵۳۴۸، کد خبر  ۱۱/2/۱۳۹۸گرمسیری غرب کشور افتتاح شود )خبرگزاری صداوسیما، 

های کرمانشاه، ایلام و بخش کوچکی از  های کشاورزی استان بر آبیاری مساحت زیادی از زمین سامانه گرمسیری علاوه

چیان قبلاً در سال  باشد. مهندس حمید چیت خوزستان کمک به حل مشکل آب شرب شهرها و روستاهای این مسیر می

برداری از این طرح فقط مربوط به حوزه  گوید: افتتاح و بهره های در دست اجرای طرح می ید از پروژههنگام بازد ۱۳۹۵

کند و منجر به گسترش شبکه  آب نیست، بلکه اشتغال، تولید، کشاورزی و صنایع تکمیلی نیز با اجرای آن رونق پیدا می

ال توسعه خطاب کرد و گفت: توسعه اقتصادی، اجتماعی اول کریست نقطه وی طرح سامانه گرمسیری را .شود میها نیز  راه

با  .( ۹۹۵۰ 6 ، کد خبر: ۸/2/۱۳۹6تری در منطقه خواهد بود )خبرگزاری ایسنا،  گیری تحول بزرگ و فرهنگی شروع شکل

 پروژه بزرگ آبی غرب کشور  می توجه به مفهوم موسع  امنیت در مکتب کپنهاک  که فراتر از امنیت صرف نظامی است. 

تواند یک نوع امنیت پایدار اجتماعی،  اقتصادی، سیاسی و حفظ محیط زیست را بر مناطق مرزی غرب کشور حاکم 

 نماید.



 

3047 

ي
ي )مقاله علم

صلنامه علم
ف

ـ
پژ

و
جامعه

ي( 
هش

ي 
ي سياس

شناس
ن، 

ایرا
سا

  ل
ي

چهارم)پياپ
سوم،شماره 

12
ن

(زمستا
1399

 

 

 ۱۳۹۱منبع: شرکت مهندسی مهاب قدس ، - مشخصات فنی و عمومی تونل نوسود -۱شکل

 

 

 

 

 

 (۱۳۹۱منبع : )همان ،  -بسته های اجرا شده در محدوده گرمسیری -2شکل

 های کرمانشاه و ایلام( های مرزی ایران در غرب کشور )استان رودخانه-4

های  ، ایران با کشور عراق دارای بیشترین پیوند توپوگرافی و تداخل حوزه آبریز ازنظر جریان آبها در میان همسایه

ها مترمکعب آب از علت قرار گرفتن ایران در بالادست و داشتن موقعیت کوهستانی، سالانه میلیارد سطحی است و به

طورکلی به دو دسته  ها به و این رودخانه .( ۴/۴/۱۳۹6یابد )پایگاه خبری طبس،  کشور ایران به کشور عراق جریان می

دهی کم تا  شوند و در بخش رودخانه با آب بندی می های زیاد تقسیم دهی کم تا متوسط و رودخانه های با آب رودخانه

سرچشمه گرفته و که عموماً از استان ایلام  هایی چون قوره تو, کنگیر، میمه، دو برج و غیره وجود دارند متوسط رودخانه

های در امتداد مرز دو  کنند متوالی و رودخانه کشور را قطع می دوهایی که خط مرز  باشند. رودخانه صورت متوالی می به
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های زاب و سیروان قرار دارند، رودخانه زاب و  دهی زیاد رودخانه های با آب در بخش رودخانه. گویند میحاذی کشور را م

رودخانه از غرب کشور  ۱۸کنند.  یارد مترمکعب آب را از کشور خارج میمیل ۴-۳سیروان معمولاً آورد متوسط سالانه 

شود( آب از ایران خارج نموده و به عراق  میلیارد مترمکعب برآورد می ۹از  میلیارد مترمکعب )این میزان بیش ۷حدود 

در نظر بگیریم آمار  های فصلی پرآب را نیز البته اگر برخی از رودخانه. ( ۱۴2: ۱۳۸۹ریزند )نامی و محمدپور،  می

 (۳) جدول شماره شده است بیاندر ذیل  مشخصات آنها مورد است که  2۵های بالای  رودخانه

 های مرزی ایران در غرب کشور: رودخانه-۳جدول شماره 

درازا در ایران)  نام رودخانه ردیف

 کیلومتر(

میزان خروجی  ریزشگاه)عراق(

آب ) میلیون متر 

 مکعب(

طول خط 

مرزی) 

 کیلومتر(

 استان

دریاچه سد دربندیخان  ۹۵ سیروان ۱

 و رود دیاله

 کردستان و کرمانشاه ۳۰ 2۵2۴

 کرمانشاه ۵/۵ ۴۹6 رودخانه دیاله ۱۳۰ الوند)حلوان( 2

 کرمانشاه و ایلام - ۵۷ رود هران ۱۴۰ آب نفت ۳

 کرمانشاه - ۱۳۴ رود هران ۱۴۰ کنگیر)سومار( ۴

 کرمانشاه ۵/2۴ ۴ - - کانی کبود ۵

 کرمانشاه - 2۳۵ سد دربندیخان ۸۰ لیله 6

 کرمانشاه - 6 - - هانی کرمله ۷

 کرمانشاه - ۴ - - دزآور ۸

 کرمانشاه - 2۹۵ سد دربندیخان ۱۷۰ زمکان)زیمکان( ۹

 آذربایجان غربی ۴۵ ۴/2۱۴۴ دریاچه سد دوکان ۱۵۵ زاب کوچک ۱۰

 کرمانشاه - ۱2۰ - - هواسان)ذهاب شمالی( ۱۱

 کرمانشاه ۳۴ ۴۵ - ۴۵ قوره تو ۱2

 کرمانشاه - 2۱ - - مره خیل)لران( ۱۳

 کرمانشاه - - - - آب زرشک ۱۴

 کرمانشاه ۵/۷ ۴/6۸ دشت بعقوبه ۷۹ کنگاه کش) کنگاکوش( ۱۵

 ایلام - ۱6۷ دجله  ۸2 چنگوله ۱6

 ایلام ۵/2 ۹/۱6۳ - - میمه ۱۷

 ایلام ۵/2 2/۱۴۸ - 2۰2 دوبرج)تله زی( ۱۸

 ایلام 2۱ ۷/۱۷۹ - 6۹ کنجان چم ۱۹

 ایلام - 6/۳۴ - - گاوی 2۰

 ایلام - ۳/۱۵۱ - - گذارخوش 2۱

 کردستان  ۵/۱ ۹/۸۱ - 2۸ قزلچه سو 22
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 ایلام ۴ - - ۵۰۰ تلخاب 2۳

 ایلام - - - 2۰۰ رودخانه سده)صد( 2۴

 .۱۳۸۵اطلس مرزهای ایران  ۱۳۹۱ای غرب استان کرمانشاه،  منبع: شرکت سهامی آب منطقه

 غرب کشور یشده در مسیر طرح بزرگ آب سدهای احداث -5

سد بزرگ جهت  ۱۵های مرزی غرب کشور نزدیک به  کیلومتری طرح بزرگ آبی رودخانه۴۵۰درطول مسیر حدود 

های  های غرب کشور در استان شده که نقش مهمی در مدیریت آب های فصلی و دائمی احداث آوری آب رودخانه جمع

کنند. در ادامه موقعیت مکانی و  ایلام جهت ایجاد رونق اقتصادی و توسعه پایدار مبتنی بر کشاورزی ایفا میکرمانشاه و 

 (2است. )جدول شماره  ل بیان گردیدهظرفیت این سدها در قالب جدو

 شده و موجود در مسیر سامانه گرمسیری کشور سدهای احداث-2جدول شماره 

موقعیت مکانی  نام سد ردیف

 شهرستان

حجم آب تنظیمی) 

 میلیون متر مکعب(

حجم مخزن سد) 

 میلیون متر مکعب(

 

 2۱۰سد نیروگاهی) ۳/۳۱6 ۷۰۰ پاوه داریان) هیروی( ۱

 مگاوات(

  26 ۳۰ ثلاث باباجانی ازگله)چنگریان( 2

بین سرپل ذهاب و  هواسان ۳

 ثلاث باباجانی

۵/۱۸6 ۷/۱۸۸  

  ۱/2۳ ۳۴ دالاهو زمکان)توت شاهی( ۴

  ۱/6۷ ۴۴ قصرشیرین  حمامتنگه  ۵

  6۰ ۱۰۵ گیلانغرب  سد زاگرس 6

  ۱۷ ۳۸/۱۵ گیلانغرب  سد مخزنی گیلانغرب)سد پایداری( ۷

  ۷۸ 6۴-۱۱۰ سومار قصرشیرین سد شرف شاه ۸

  /// 2۷ ایوان غرب سد کنگیر ۹

  ۷/6 2۵ گیلانغرب دایک سراب گیلانغرب ۱۰

  ۷/۴۷ ۴/۳۵ مهران) ایلام(  سد گاوی ۱۱

   2۰۵ دهلران)ایلام( -موسیان دوبرج  ۱2

  ۵۴ ۸۵ مهران سدمخزنی کنجان چم ۱۳

   ۷۱ ایلام سد ایلام ۱۴

  ۴۷/۷۰ 6/۵6 دالاهو)کرمانشاه( سد آزادی  ۱۵

 .(۱۳۹۱شرکت مدیریت منابع آب ایران، سالنامه آماری آب کشور  (و)۱۳۹۱ای غرب کشور، کرمانشاه  شرکت سهامی منطقه)منبع: 

 

 

 مسئله آببه کشور ایران و عراق  دونگرش -۶
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شوند از ایران و  هایی که وارد عراق می عراق هیچ رودخانه ای ندارد که از داخل آن کشور سرچشمه گرفته باشد. رودخانه

ر میان حال عراق بیشترین ادعاها و اعتراضات را به ترکیه و ایران داشته و دارد. از طرفی د گیرند. بااین ترکیه سرچشمه می

های سطحی را  کشورهای همسایه، ایران با کشور عراق بیشترین پیوند توپوگرافی و تداخل حوزه آبریز ازنظر جریانات آب

علت قرار گرفتن ایران در بالادست و داشتن موقعیت کوهستانی، سالانه میلیاردها مترمکعب آب به عراق  دارا است و به

قرن  سالی نیم های اخیر با شدیدترین خشک که ایران در سال رغم این ابراین علیبن. ( ۳: ۱۳۹6یابد )شهیدی،  جریان می

رودخانه دجله و  دوی کشاورزان آن کشور از جریان آب  خاطر استفاده کند، وضعیت عراق به وپنجه نرم می اخیر دست

 باشد. های ورودی از ایران است، بهتر می از آن مدیون آبی فرات که بخش

کشور ایران به دلیل قرار گرفتن در کمربند بیابانی، یکی از مناطق خشکی غرب آسیا است. متوسط بارندگی سالانه در 

متر(  میلی ۸6۰سوم متوسط بارندگی سالانه کره زمین ) عبارتی کمتر از یک متر و یا به میلی ۳۰۰تا  2۵۰ایران حدود 

 (۳است )همان:  

است به  نابع آبی هرگز سیاست ترکیه در قبال عراق را در پیش نگرفته و تلاش کردهرغم کمبود م حال ایران به بااین

مابین ایران و عراق، آنچه که  های فی نامه بند باشد. براساس تحلیل کلی از موافقت توافقات حقوقی در عرصه آب پای

الملل در مورد تقسیم آب  وق بیناست. زیرا حق نامه بسیار بذل و بخشش نموده باشد، ایران در این موافقت مشهود می

( . اما کشور عراق در اختلافات آبی با ۳۳۵: ۱۳۷۹رودخانه بر اصول منصفانه و عادلانه بودن تاکید دارد )ضیائی بیگدلی، 

نماید  اشاره می ۱۹۷۵مابین ازجمله معاهده  بندی ایران به توافقات فی بر عدم پای ایران عمدتاً به ادعاهای این کشور مبنی

های سیاسی همراه  جویی است و با انگیزه از آنکه مبنای واقعی داشته باشد، بهانه عراق پیشرسد که این ادعای  نظر می به و

های متوالی عراق در  دهه گذشته دولت 6های عراق مسئول کمبود آب در آن کشور هستند چون طی  است. دستگاه

های آبی آن  اند و زیرساخت استفاده بهینه از منابع آبی تعلل کرده منظور ها و سدها به های توسعه زیرساخت اجرای پروژه

که جمعیت کنونی  ده درحالیمان نخورده باقی میلیون نفر بوده دست ۱۰که جمعیت این کشور  ۱۹6۰کشور را از دهه 

مسئله آب برای  که اما ازآنجایی. است  میلیون نفر رسیده و مصرف آب این کشور چند برابر رشد کرده ۴۰حدود  هعراق ب

باشد، درنتیجه مقامات آن کشور در سطوح  عراق به دلیل کمبود منابع آبی در داخل کشور یک مسئله استراتژیک می

های مشترک احساس خطر کرده  تر از آب برداری مناسب مختلف در مقابل هر گونه اقدامی از سوی کشور ایران برای بهره

ها و احساس خطرها صرفاً یک  ی باری بوزان بسیاری از این گمان ه گفتهدهند هرچند ب شدت واکنش نشان می و به

گیری تند مقامات و نخبگان عراقی در  اما واکنش و موضع .برداشت و تصور ذهنی بوده و مصداق عینی و واقعی ندارند

های آبی غرب کشور  های آبی ایران دلیلی بر صحت فرضیه موردنظر در این پژوهش یعنی تاثیرگذاری طرح رابطه با طرح

 نحو مناسب مدیریت شود. امنیتی دو کشور است که باید به بر مناسبات سیاسی

 های مرزی رودخانه  ران و عراق در مورد تقسیم آبهای بین دو کشور ای سابقه تاریخی اختلاف و تنش-7

دو . گردد  های مرزی برمی بخش مهمی از اختلافات مرزی ایران و عراق به اختلافات بر سر تقسیم منابع آب رودخانه

کیلومتر از آن مرز  ۸۴باشند که حدود  مرز مشترک می کیلومتر  ۱۴۵۸تی حدود مساح  دارای کشور ایران و عراق
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اما در همین مرز زمینی مشترک، . ( ۴۴: ۱۳۹6همکاران، مشترک آبی )اروندرود( و مابقی زمینی است )مسعودی نیا و 

علت عدم  ها در خاک ایران است و به های مرزی دائمی و فصلی زیادی بین دو کشور وجود دارند که منشأ آن رودخانه

دائی ای هرچند ابت شود و در طول تاریخ هر گاه کشور ایران برنامه ریزی مناسب بیشتر آب آن وارد خاک عراق می برنامه

العمل و تهدید دولت عراق مواجه شده  است با عکس ها را به اجرا گذاشته برداری از آب این رودخانه جهت کنترل و بهره

است )نیرومندفر و  برانگیزترین مرزها، مرز بین دو کشور ایران و عراق بوده که همواره در بین همسایگان مناقشه طوری به

شد، همواره بین حاکمان محلی مناطق  ها که عراق قلمرو آن کشور محسوب می یدر زمان عثمان.( 2۳6: ۱۳۹۷شهیدی، 

مرزی در ولایات کرمانشاه و ایلام از طرف ایران و حکمرانان محلی عثمانی در مناطق مرزی بر سر نحوه تقسیم و استفاده 

هایی مانند الوند،  که از رودخانه ها برای تامین آب مناطق مرزی های مرزی مناقشه و درگیری بود. عثمانی از آب رودخانه

ها به اراضی صیفی و ملخطاوی )مهران( و دفع  شدند حملات آن زور متوسل می شد به سومار، کنجان چم و. . . تامین می

در . ( ۱۱۴: ۱۳۸۵باشد. )مرادی مقدم،  ای از این تجاوزها می ها با قاطعیت از سوی والیان پشتکوه )ایلام( نمونه حملات آن

زور برده و مانع استفاده مردم ملخطاوی  رباطیه عراق آب رودخانه کنجان چم را بهزهجری قمری اهالی  ۱2۸۰سال 

 2۱۸هجری قمری و سند شماره  ۱2۸۰ماه رمضان سال  2۱6وصیفی )مهران( شده بودند؛ لذا دولت ایران در سند شماره 

ادن آب مردم آن مناطق جود شده و خواهان دهجری قمری خواستار رسیدگی به وضع مو۱2۸۰ذیقعده  22به تاریخ 

شاه قاجار و در اوایل حکومت غلامرضا خان والی  ( . در زمان سلطنت مظفرالدین۱۱-6: ۱۳۷2)عباسی،  است گردیده

های کنگیر به بخش سومار و ایوان غرب تجاوز کردند و  ها از مسیر رودخانه هجری قمری عثمانی ۱۳۱۸پشتکوه، در سال 

مردم و  ها توسط ایی و محصولات کشاورزی مردم را غارت کردند و خسارت زیادی به بار آوردند که تجاوز آناموال و دار

 .(۵۰۴: ۱۳۸6)اکبری،  گردد مقامات محلی دفع می

در مورد اختلاف مرزی ایران و « کتاب سفید» »هجری شمسی کتابی را با عنوان  ۱۳۳۸ی عراق در سال  وزارت خارجه

مجلس های کمیسیون تحدید  شود که ایران بر خلاف صورت هایی از این کتاب مدعی می ند و در بخشک عراق منتشر می

است و در این مورد اشاره به  های مرزی را تضییع نموده عراق از آب رودخانه ابهمیلادی حق ۱۹۱۴ -۱۹۱۳حدود 

شاه بوده و رودخانه کنجان چم در مهران از های الوند در قصر شیرین و کنگیر در سومار که از توابع استان کرمان رودخانه

جلسه مذکور انجام  دارد که عملی بر خلاف مندرجات صورت که دولت ایران اظهار می توابع استان ایلام دارد. درصورتی

 ( .۱6۴: ۱۳۹۳اکبری،  ۴6۳: ۱۳۷6نی، اباشد )جعفری ولد ها می وفصل اختلاف نداده و همیشه آماده حل

های دولت عراق، مانع شدن  ه همواره در تجاوزهای عراق به مناطق مرزی غرب کشور، یکی از بهانهلازم به توضی  است ک

وبیگاه خونین بین  ها و نبردهای گاه از درگیری ما پس. ااست  های مرزی به داخل آن کشور بوده ایران از ورود آب رودخانه

کشور ایران و عراق  دووزرای خارجه  ۱۳۵۳اسفندماه  ۱۵کشور سرانجام با وساطت دولت الجزایر در  دونیروهای نظامی 

نقلاب سال دوام نیافت و با پیروزی ا ۵از  بر سر پایان دادن به اختلافات مرزی به توافق رسیدند. اما این توافق بیش

های مختلف از جمله حق حاکمیت کامل بر  رهبری حزب بعث و شخص صدام به بهانه ه اسلامی ایران، دولت عراق ب

کشور  دوای را بر ایران تحمیل نمود که موجب خسارات فراوانی به منابع انسانی و اقتصادی  ساله وندرود، جنگ هشتار
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 دولذا در طول تاریخ چه در دوره عثمانی و چه بعد از استقلال عراق همواره یکی از عوامل تنش و درگیری بین  .گردید

 است. دههای مرزی بو کشور اختلاف بر سر نحوه آب رودخانه

 ها وتحلیل یافته تجزیه

های مرزی غرب کشور  ها و تهدیدها ناشی از مدیریت آب وتحلیل فرصت در این بخش از پژوهش به بررسی و تجزیه

های  های کرمانشاه و ایلام( بر مبنای چارچوب نظری مکتب کپنهاگ و با در نظر گرفتن سوال اصلی و فرضیه )استان

باری بوزان و »های  ی ما از دیدگاه یادآوری این مطلب ضروری است که بیشترین بهره . شود پژوهش پرداخته می

شود. یکی نگاه موسع این مکتب به مقوله امنیت و  مسئله می دودر مکتب کپنهاگ در این پژوهش مربوط به « همکارانش

که از نظر مکتب کپنهاگ قدرت  محیطی است و دوم این تقسیم آن به ابعاد نظامی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و زیست

صورت مناسب مدیریت شود،  اگر به هم « آب» ندآید و موضوعاتی مان تنها به وسیله سلاح و توانایی نظامی به دست نمی

های مشترک( نامناسب و خارج از اصول و  ها )مخصوصاً آب تواند ایجاد قدرت نماید و از طرفی اگر مدیریت بر آب می

 نماید. برای امنیت کشور ایجاد میخودش یک نوع تهدید  ،اعد مربوط باشدچارچوب مقررات و قو

 های آبی غرب کشور وجودآمده در اثر اجرای طرح های به ها و ظرفیت فرصت-لفا

 در سطح محلی و ملی )داخلی(فرصت ها -۱

مروزه در برخی از جلوگیری از تشدید تعارضات محلی ناشی از کمبود منابع آب در نواحی مرزی )مسئله مهمی که ا-

 .های کشور با آن درگیر هستند( استان

 ۱2شهر و  2۵روستا،  ۷۷۰ای و تامین آب شرب و صنعت حدود  های گلخانه توسعه باغداری، شیلات، کشاورزی و کشت-

 شهرستان. 

های  سمت شغلایجاد اشتغال مستقیم و غیرمستقیم پایدار و جلوگیری از مهاجرت ساکنان نواحی مرزی و یا گرایش به -

 کاذبی مانند قاچاق کالا

 بهبود و ارتقاء وضع اقتصادی و اجتماعی منطقه و درنتیجه بالا رفتن ضریب امنیت در نواحی مرزی. _

های  های پیچیده اینچنینی, ظرفیت مدیریت اجرایی و تخصصی در نحوه برخورد با چالش ها و پروژه با اجرای طرح-

کیلومتری زاگرس ۴۸های بلند مکانیزه مانند تونل  تجربه بسیار مفیدی در زمینه اجرای تونلحفاری مکانیزه بالا رفته و 

 آید. )نوسود( بدست می

تواند به پایلوتی برای تحقق توسعه یکپارچه و پایدار بدل شود که ورای  های گرمسیری می توان گفت دشت درنهایت می

در ابعاد  نامنیتی به سود کشورما -ر عرصه معادلات سیاسیشماری د های بی اش فایده منافع اقتصادی و اجتماعی

سازی محیط درونی برای تعامل با محیط  البته تحقق چنین شرایطی نیازمند آمادهدارد . المللی به ارمغان  ای و بین منطقه

در مکتب  ی باری بوزان و همکارانش های مختلف است. پس به گفته های لازم در حوزه سازی بیرونی و انجام ظرفیت

تواند برای یک کشور در ابعاد  شود می درستی مدیریت  آید و اگر آب هم به کپنهاگ قدرت تنها از لوله تفنگ به دست نمی

 مختلف ایجاد قدرت نماید.
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 ای )با کشور عراق( در سطح منطقهفرصت ها  -2

کشور ایران و عراق  دوتواند برای  د میدرستی مدیریت شو های کرمانشاه و ایلام( اگر به طرح های آبی غرب کشور )استان

ها اشاره  کشور از آن استفاده نمود که به برخی از این فرصت دوهم ایجاد فرصت نموده و در جهت تحکیم روابط 

 گردد: می

مشترک بر روی رودخانه های مرزی ویا استفاد کشور مقابل از دستاورد دیگری در این احداث سد و نیروگاه برق آبی  -

 با تفاهمات دوجانبه . در این رابطه صدور بخشی از برق تولیدی سد داریان در ایران می تواند الگوی مناسبی باشد . زمینه

وری بیشتر و ایجاد  کشور جهت فراهم نمودن زمینه بهره دوایجاد صنایع تبدیلی در نواحی مرزی با مشارکت  _

 .طرف مرز دوافزوده برای محصولات کشاورزان  ارزش

کشور و فراهم نمودن  دوکشور در نواحی مرزی جهت تبادل محصولات تولیدی  دوهای مرزی توسط  د بازارچهایجا_

 های آب مرزی.  گیری از ظرفیت ایجادشده براثر مدیریت زمینه اشتغال ساکنان مناطق مرزی با بهره

دست  های پایین زمین ابهت حقهای مرزی، ضمن رعای کشور ایران باید با مدیریت صحی  و درست منابع آب رودخانه-

دهی و تنظیم  از این ظرفیت در جهت سامان، می تواند های مشترک و توافقات دوجانبه  براساس مقررات مربوط به آب

سازی در محیط امنیتی کشور  سازی، صل  و ثبات کشور ایران و عراق در راستای امنیت دوامنیتی بین سیاسی،مناسبات 

البته همه این مسائل باید در  .هایی که در این زمینه برای ایران وجود دارد غفلت شود استفاده نماید و نباید از ظرفیت

 محیطی دوستانه و بر اساس دیپلماسی صحی  آبی صورت پذیرد.

 های کرمانشاه و ایلام( های آبی غرب کشور )استان دیدات ناشی از اجرای طرحها و ته چالش-ب

 تهدیدات در سطح محلی و ملی )داخلی(-۱

ها فرصتی تاکنون برای ساکنان این نواحی ایجاد نمود و  های کرمانشاه و ایلام در کنار ده های مرزی در استان مدیریت آب

هدیدهایی را نیز از ناحیه برخی از ساکنان مبدا و یا مسیر اجرای طرح به یا در آینده ایجاد خواهد کرد، ممکن است ت

ها و همچنین اقناع نخبگان علمی،  های منطقی و معقول آن وجود آورد که لازم است با اهتمام و توجه جدی به خواسته

و ، ملی محلی  هایی در سط  به دستاوردهای کلان چنین طرح زیست محلی نسبت سیاسی, فعالان اجتماعی و محیط

 ای اقدام لازم به عمل آید. منطقه

های امنیتی ناشی از چنین فضاها و  با توجه به مرزی بودن محدوده مطالعاتی و اجرای طرح باید به حساسیت-

 ها اهتمام لازم را داشت. ریزی هایی در برنامه موقعیت

ندکننده مسیر اجرای طرح بوده که هدیدهای کُابهامات مالکیتی و منازعات اجتماعی و کثرت دعاوی حقوقی یکی از ت-

 است. البته تاکنون با موفقیت پشت سر نهاده شده

باشد  های بزرگی می های چنین طرح های داخل مخازن سدها و مسیرهای اجرای طرح یکی از چالش جابجایی جمعیت -

 د.هایی از طرف ساکنان این مناطق مواجه گرد که بعضی مواقع ممکن است با مقاومت
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طرح سامانه »های کرمانشاه و ایلام که به  های آبی استان بیشترین اعتراضات و احیاناً مقاومت در مقابل اجرای پروژه -

گرفته که  معروف است، توسط برخی از ساکنان مبداء شروع طرح در منطقه اورامانات استان کرمانشاه صورت« گرمسیری

 گیرد: وتحلیل قرار می پنهاگ به شرح ذیل مورد بررسی و تجزیهبه علت اهمیت موضوع در چارچوب نظری مکتب ک

یکی از مشکلات موجود در ابتدای شروع به کار سامانه گرمسیری، آسیب ندیدن چشمه تاریخی و پرآب بل )کانی بل( که 

رای امنیتی شدن شرط لازم ب دوموضوع از نظر بوزان دارای هر  باشد. این در محوطه احداث سد داریان قرار گرفته بود، می

این می باشد . زیست و پذیرش این درخواست از سوی مخاطبان  یعنی مشروعیت داشتن خواسته نخبگان و فعالان محیط

باشد،  جا می کیلومتری روستای تاریخی هجیج از توابع شهرستان پاوه که مرقد یکی از امامزادگان نیز آن 2چشمه در 

هی زیاد با کیفیت و شیرین از نظر تاریخی و فرهنگی هم برای مردم از ارزش د شده است. چشمه بل گذشته از آب واقع

موضوع امنیتی تبدیل گردد.  یکقبول بود درنتیجه تلاش گردید که به  بالایی برخوردار است و آسیب دیدن آن غیرقابل

 ت گرفت.رساندن به چشمه صور ها صرفاً برای نجات و جلوگیری از آسیب گیری البته اعتراضات و موضع

گیری سد داریان مردم برای دفاع از خواسته  از آب قبل ۱۳۹۴گرفته در آذرماه  های صورت از هشدارها و تصویرسازی پس

خودشان دست به اعتراض زدند و در این راستا کمپین نجات چشمه بل را تشکیل دادند. یکی از افراد محلی این کمپین 

کاری مسئولینی که از طرح اطلاع داشته و از حق  توجهی و کم هم بی ن است اینگوید: این ظلمی آشکار به مردم اوراما می

تحلیلی پاوه -ها در برابر مردم مسئول و باید در قیامت جواب پس دهند )پایگاه خبری گردد این اند برمی مردم دفاع نکرده

شدن چشمه تاریخی بل  ( . هرچند با تلاش و کوشش مهندسین و متخصصین سد داریان از غرق ۱۷/6/۱۳۹۴پرس، 

زدایی گردید و ظاهرا به حوزه  جلوگیری گردید و تا حدود زیادی موضوع از حالت امنیتی شده خارج و از آن امنیت

درصد  ۳۵که در این طرح نجات، دبی آب چشمه  سیاست روزمره و عادی برگردانده شد، اما هنوز افرادی به بهانه این

دنبال امنیتی نمودن مجدد آن هستند که  است به یفیت آب چشمه کاسته شدهگیری سد از ک آبیا یافته و  کاهش

 گرفته از این مسئله جلوگیری نمایند. موقع و تبیین اقدامات صورت رسانی به توانند با اطلاع مسئولین امر می

شود، زمینه امنیتی شدن را ها غافل  ها و انتظارات مردم منطقه اورامانات در استان کرمانشاه که اگر از آن از دیگر خواسته

رساندن به اکوسیستم و  ها از سامانه گرمسیری، جلوگیری از آسیب های کشاورزی آن باغات و زمین ابهتوان به حق دارند می

اند و سهم جوانان  های آبی تخریب شده ها و تأسیساتی که در حین عملیات پروژه زیست منطقه، بازسازی جاده محیط

باشد. شهاب نادری نماینده  های مختلف این طرح می مهندسی پروژه اشتغال در امور اجرایی و فنی بومی این نواحی برای

های پاوه، جوانرود، روانسر و ثلاث باباجانی در مجلس شورای اسلامی با انتقاد شدید از عملکرد وزارت  سابق شهرستان

برای اینجانب فروش آب »گوید:  ب کشور میهای مرزی غر نیرو در جریان اجرای طرح سامانه گرمسیری آب رودخانه

های تابعه سد  هکتار از باغ ۱۱۰۰اورامانات پذیرفتنی نیست. در سفر مقام معظم رهبری به استان کرمانشاه مقرر شد 

است ایشان در رابطه با بکارگیری جوانان  داریان تحت سیستم آبیاری قطعی قرار گیرد، اما متأسفانه تاکنون محقق نشده

 یکدهد که امروز  ها در پروژه سامانه گرمسیری ازجمله نیروگاه سد داریان هشدار می منطقه و سهم اشتغال آن بیکار

جوان بیکار در مرکز استان،  یککند و  جوان بیکار در نقطه مرزی اورامانات مشکلات امنیتی برای کشور ایجاد می
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رغم کم  موضوع با هم تفاوت دارند. وزیر نیرو بداند که حوزه اورامانات علی دوآورد و این  مشکلات اجتماعی به بار می

برخورداری، جوانان متدین، انقلابی و وفادار به نظام دارد. اما با نهایت تاسف عملکرد وزرا باعث رنجش مردم مرزدار 

های  ها و خواسته خشی از دغدغهها تنها ب ( . این2۷۴۱6، کد خبر  2۷/۵/۱۳۹۷)روزنامه همشهری، « است اورامانات شده

ساکنان نواحی مرزی داخل کشور در منطقه اورامانات استان کرمانشاه و پیرامون رودخانه سیروان و تاسیسات مربوط به 

وفصل شوند و اگر هم مانع جدی برای برآوردن  المقدور حل های مرزی غرب کشور بود که باید حتی سامانه گرمسیری آب

 یکا وجود دارد، با اقناع نخبگان و افکار عمومی مردم آن نواحی از تبدیل شدن چنین موضوعاتی به ه بعضی از درخواست

 های جنوبی کشور اتفاق افتاد، جلوگیری نماید. تهدید وجودی علیه امنیت ملی کشور همانند آنچه که در برخی از استان

 ای )از طرف کشور عراق( تهدیدات در سطح منطقه-2

گیری تهدیدات علیه امنیت  کاهش آب ورودی به کشور عراق موجب شکل»تحقیق که عبارت است از  بخش اصلی فرضیه

بر مبنای سط  تحلیل منطقه ای باری بوزان وهمکارانش در مکتب در این قسمت   «گردد ملی ایران در ابعاد مختلف می

المللی، مکتب کپنهاک به تحلیل  ای و بین سط  تحلیل ملی، منطقه ۳از میان . زیرا گیرد  مورد بررسی قرار میکپنهاگ 

به سط  جهانی محدود شده و روندها و  ای حیطه قلمرو تحلیل نسبت ای گرایش بیشتری دارد. در سط  منطقه منطقه

ای بیشتر مدنظر هستند. نکته قابل تأملی که در نظریه بوزان وجود دارد و در تحلیل تهدیدهای ناشی از  های منطقه قدرت

 یی آبی غرب کشور باید مورد توجه قرار گیرد، این است که امکان بروز تعارض بین فهم بازیگر و واقعیتی بیرونها پروژه

گشاست.  وجود دارد و باید اقدام به حل تعارض ها کرد و برای این منظور اصلاح فهم و تلاش برای درک بیشتر واقعیت راه

باشد.  برداری مناسب از منابع آبی می کشور بهره ی آبی غربها هدف ایران از پروژه در حالی کهعنوان مثال  به

های مرزی و فشار بر آن کشور، دنبال  بر کنترل آب ها با این اقدام علاوه کنند که ایرانی مداران عراقی تصور می سیاست

گونه  اسی اینهای دیپلم طلبی هستند که لازم است از راه نوع تفوق و برتری یکتقویت و موقعیت ژئوپلیتیکی خود و 

بازیگران امنیتی کننده و کارکردی کشور عراق که ممکن . های ذهنی اشتباه را در بین مقامات عراقی اصلاح کرد  برداشت

های مرزی را تهدیدی علیه خود تلقی نموده و بخواهند واکنش تهدیدآمیز از خود نشان  است اقدام ایران در مدیریت آب

ت در دولت مرکزی و اقلیم زیس نخبگان علمی و فعالان محیط مردم ، سی و اجتماعی،اند از: مقامات سیا دهند عبارت

انها آورده شده  .در اینجا نمونه هایی از اقدامات و مواضعق پایگاه دارند های مخالف ایران که در عرا گروهک و کردستان

طریق گر مورد بی توجهی قرار گیرند واز ای کار چندان اهمیت نداشته باشند ، اما اداست . این موارد ممکن است در ابت

 دیپلماسی برای رفع نگرانی آنها اقدام نشود می تواند زمینه اقدامات شدید تری گردند.

مردم کردنشین شهرهای خانقین، کلار، مندلی و. . . که اکثراً از شیعیان متمایل به ایران هستند، ادعا دارند که کاهش 

است  وند، موجب مضایق معیشتی مردم شده و بر اکوسیستم منطقه اثر ناگوار گذاشتههایی مانند ال آب ورودی رودخانه

طلبان  است و این مسئله عرصه را برای فرصت ها شده که موجب از بین رفتن باغات و حتی کشاورزی معیشتی آن نحوی به

را به بستن آب از سوی کوفیان  و معاندان جمهوری اسلامی در عراق فراهم آورده تا با نصب پلاکاردهایی اقدام تهران

 .(۱۵/6/۱۴۰۰تشبیه نمایند )مصاحبه: فتاحی،
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برانگیز اعلام کرد  اقدام غیرمنتظره سیاسی و سؤال یکدر  ۱۳۸6ماه سال  جمهور وقت عراق در دی جلال طالبانی رئیس

این اظهارات با واکنش تند مقامات جمهوری اسلامی ایران مواجه شد  .داند نامه الجزایر را نقض شده می که توافق

( . وزیر بازرگانی ۱۳۸۷نشینی نمودند )جعفری ولدانی,  از سخنان خود عقبتا حدودی جمهور عراق  که رئیس نحوی به

است که  کردهرودخانه کوچک به عراق شده و تاکید  ۴۹اذعان کرد که ایران مانع سرازیر شدن آب  ۱۳۹۱عراق در سال 

است که تا زمان حل این مسئله هیچ قراردادی با جمهوری اسلامی ایران به امضاء نرساند  خانه تصمیم گرفته این وزارت

 ( .2۰۳6۱، کد خبر  ۸/6/۱۳۹۱)پایگاه خبری انتخاب، 

اند و همچنان  نداده های ما به خواسته [پاسخ مثبتی]ایرانیان هیچ پاسخی »رشید الحمدانی، وزیر منابع آب عراق: مهدی 

های سیروان، کارون، کرخه و الوند را قطع کرده و به ساکنان استان دیاله که به آب ورودی ایران متکی  آب رودخانه

ایشان تهدید کرد، عراق در صورت عدم همکاری ایران در مورد حقوق آبی خود « . است هستند، خسارت زیادی وارد کرده

زیست  روستائیان و فعالان محیط. (  2۸2۱۰۸، کد خبر 2۱/۴/۱۴۰۰رد )روزنامه اعتماد، به سازمان ملل شکایت خواهد ک

رسد. روستاییان  سوی مرز نمی ها، آبی به این عراق اعلام کردند به دلیل کنترل تمام آب رودخانه سیروان توسط ایرانی

،  ۱۷/6/۱۴۰۰اند )روزنامه آفتاب یزد،  سال است که تاثیر کاهش حجم آب از ایران را احساس کرده 2گویند که  عراق می

گوید: هوشیار زیباری وزیر خارجه سابق عراق طی  ( . ایده پور فرماندار شهرستان مرزی پاوه می۱۹۵۱۹۱کد خبر: 

شکایتی مراتب اعتراض خویش را متوجه سد داریان نموده و خواستار پیگیری مراتب گردید پایگاه خبری، تحلیلی پاوه 

 ( . ۱۸/۱2/۱۳۹6پرس: 

گیری و سخنان تند و صری   موضع تحلیل مواضع تهدیدآمیز مقامات عراقی در چارچوب نظری مکتب کپنهاک:

زیست عراق، حکایت از اهمیت بالا و حیاتی بودن آب ورودی از ایران  مقامات و نخبگان سیاسی، احزاب و فعالان محیط

صراحت و یا با اشاره مطرح  موضوع را به کشور این دورتبه  عالی های مقامات که در اغلب ملاقات ها دارد. تا جایی برای آن

های آبی حاضرند به  ها به دلیل احتمال تاثیر گذاری بر تصمیم مقامات ایرانی برای کوتاه آمدن در پروژه کنند و آن می

 آنها در م ادعاهایهرچند تما . محیطی و شاید در آینده نظامی متوسل شوند تهدیدات سیاسی، اقتصادی، حقوقی و زیست

امر  یککه  از این قبلامنیت های مرزی غرب کشور توسط ایران واقعیت ندارد، اما به قول باری بوزان  مورد کنترل آب

شود و همین مسئله بینا ذهنی بودن  امر بین ذهنی است که توسط بازیگر امنیتی ساز ساخته می یکواقعی و عینی باشد 

تهدید وجودی مطرح نموده و بر علیه ایران از آن  یکعنوان  ها مسئله کمبود و بحران آب را به امنیت کافی است که آن

هدف مرجع اولین شرط برای امنیتی و تهدید وجودی از نظر باری بوزان در اینجا آب به عنوان یک زیرا  . استفاده نمایند

شرط دوم تلاش بازیگران امنیتی ساز یعنی مقامات و نخبگان سیاسی، احزاب، فعالان . موضوع است  یکشدن 

های  اند از رسانه زیست و غیره برای امنیتی کردن موضوع آب است و شرط سوم بازیگران کارکردی که عبارت محیط

عات، فضای مجازی، مؤسسات مطالعاتی و غیره که با تکرار گفتمان حاکم در میان بازیگران امنیتی جمعی، مطبو ارتباط

عامل  یکعنوان  کارکردی به اندیگر بازیگر عبارت کنند. به ساز در جریان امنیتی شدن موضوع کمبود آب شرکت می

تأمل این است که از نظر  کنند. نکته قابل کشور دخالت می دوبیرونی تاثیر گذار در سیر امنیتی شدن، تنش آبی میان 
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صورت مستقیم امنیتی جلوه دهند با  توانند موضوعی را به که بازیگران امنیتی کننده نمی باری بوزان و همکارانش زمانی

 کنند. گیری از سرمایه اجتماعی بازیگران کارکردی برای نیل به این هدف تلاش می بهره

جمعی و. . .( که  های ارتباط ن امنیتی کننده )مقامات و. . .( و بازیگران کارکردی )رسانهپس از هدف مرجع )آب( ، بازیگرا

بخش دیگر یعنی مخاطبان  دوموضوع هستند، نوبت به  یکگانه برای امنیتی شدن  مورد از منظومه پنج سهاز نظر بوزان 

در صورت گسترش حتی  نیستند بلکه رسد. مخاطبان هدف تنها توده مردم و اقوام  کننده می هدف و شرایط تسهیل

گیرندگان سیاسی، نخبگان دیوانسالار )بوروکرات( و افسران ارتش را نیز شامل شود و از نظر باری بوزان  تصمیم توانند  می

هایی از مردم  اقدامات گروه .پذیر خواهد بود مخاطبان هدف هرچه محدودتر باشند، امکان امنیتی شدن موضوع بهتر امکان

های زیارتی در  های استان دیاله عراق در نصب پلاکارد بر علیه ایران و همچنین ایجاد مزاحمت برای کاروان انشهرست

ها در همین راستا قابل ارزیابی است و اما شرایط  گذشته به بهانه مسدود شدن آب رودخانه الوند از سوی ایرانی

شود که به  ای یا جهانی می وع، شامل شرایط داخلی، منطقهموض یکعنوان آخرین مرحله از امنیتی شدن  کننده به تسهیل

های مناسب برای تبدیل شدن به اهداف مرجع و تهدیدهای وجودی کمک  بازیگران امنیتی کننده در تعیین موضوع

عنوان مثال وضعیت داخلی ایران از نظر اقتصادی به واسطه شرایط تحریمی و نیاز به ارتباط تجاری و  به. کنند  می

های آبی در غرب  به اجرای پروژه گیری مقامات آن کشور نسبت تصادی با کشورهایی مانند عراق در تصمیمات و موضعاق

های مخالف جمهوری  استفاده ابزاری مقامات و فعالان سیاسی اقلیم کردستان عراق از گروهکیا باشد و  کشور مؤثر می

 ست.توجه ا اسلامی در آن منطقه برای فشار بر ایران قابل

نگاهی به گذشته عراق در تهدید سدها و استفاده از قدرت نظامی برای رسیدن به هدف مانند اقدام آن کشور در بمباران 

که احداث این سد مانع ورود آب به خاک آن کشور  در استان ایلام به بهانه این 2۱/۱۱/۱۳۵2سد کنجان چم در تاریخ 

و یا تهدید داعش در زمان اشغال موصل به قطع آب و برق . ( ۱۷: ۱۳۹۵شود را نباید نادیده گرفت )اکبری، یاری،  می

بغداد با انفجار سد موصل همگی محتمل بودن چنین تهدیداتی را تا حدی جدی نموده که یکی از فرماندهان نظامی 

 ها را سنگربندی غرب کشور گفته بود، شاید لازم باشد ما هم برای دفاع از سدها و دیگر تاسیسات آبی خود، اطراف آن

ریزان و مجریان کشور ایران  در چنین شرایطی لازم است مقامات، برنامه . ( ۱2/۱۱/۱۳۹۹آبادی: مصاحبه،  نماییم )حسین

زیست و حتی  های مختلف اعم از وزارت امور خارجه، وزارت کشور، وزارت نیرو، سازمان محیط در نهادها و سازمان

ست تلاش نمایند از طرق مختلف دیپلماسی و غیره با مقامات و زی نهاد در زمینه امور آب و محیط های مردم انجمن

های مرزی برسند و یکی از پیشنهادات در مورد حل  تفاهم و درک مشترک در خصوص آب یکمسئولان عراقی به 

ی و تواند همکار خودشان می ابهبر حق های مرزی ایران علاوه مندی بیشتر عراق از آب جهت بهره کشور به دواختلافات بین 

 باشد.ی مانند تجارت بیشتر با ایران المللی و همچنین دادن امتیازات ای و بین همراه با ایران در مسائل منطقه

 

 گیری و پیشنهادات نتیجه
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که قبل از شروع پژوهش انجام شد، باعث گردید که ضمن های آبی  حضور میدانی در مناطق مختلف اجرای پروژه

وپروژه های بزرگ آبی بود ، درک  ها در به ثمر رساندن طرح متخصصین کشوراقدامات بسیار چشمگیر  ه شاهدم

ساله  صدنظیر و آرزوی  ی مقامات کشور در دنیا کم که به گفتهازموضوع بدست آید.  طرح هایی  وشناخت بهتری

شاهد مردم آن هایی از طرح و در دست اجرا بودن بقیه  با افتتاح بخش .که تحقق پیدا کرد های مختلف کشور بود نسل

طرح  .خواهند بودکشور کرمانشاه وایلام در غرب های  آب استان های دیم و یا کم رسانی به هزاران هکتار از زمین آب

بر تامین آب کشاورزی، آب شرب شهرها و روستاهای مسیر را تامین و باعث  های غرب کشور علاوه سامانه گرمسیری آب

دنبال آن جلوگیری از مهاجرت  های مواصلاتی، اشتغال و به آبزیان، احداث جادهرونق صنایع تبدیلی، گردشگری، پروژه 

نشانگر این اصل مسلم است که دسترسی  هادنبال خواهد داشت. همه این مرزنشینان شده، توسعه و امنیت پایدار را به

های فنی  ای و طرح ی توسعهها های متعددی ازجمله طرح عنوان سرمایه ملی، تحت تأثیر مؤلفه پایدار به منابع آب به

ریزی مربوط به آب  باشد اما نکته مهم این است که در برنامه امنیتی می -مدیریت و انتقال منابع آب و مسائل سیاسی

منصفانه و  لوکشورهای همسایه بر اساس اص ابهحق جواری، به سن همهای مرزی، می بایست ضمن رعایت اصل حُ رودخانه

بند بوده و  رسد که کشور ایران همواره به این قاعده پای نظر می بع مشترک آبی توجه داشت و بهعادلانه استفاده از منا

است و طرح آبی اخیر هم  گاه مانع ورود آب به کشور همسایه عراق نشده دهه گذشته، هیچ یکهای  سالی رغم خشک علی

و توسعه کشاورزی خود از منابع آب ورودی هرچند مقامات عراقی با گسترش  نخواهد شد. مانع ورود آب به خاک عراق 

جویی بوده و سیاست فشار بر ایران  جای بازسازی تاسیسات فرسوده آبی خود همواره دنبال بهانه از ایران به آن کشور، به

ها و  دسترسی، فرصت گیری از منابع مختلف قابل گیرند. به هر صورت در این مقاله سعی شده با بهره را در پیش می

ای )کشور عراق(  سط  داخلی و منطقه دوهای کرمانشاه و ایلام را در  های آبی در استان های ناشی از اجرای طرحتهدید

شدت  رسد به نظر می ها در چارچوب نظری مکتب کپنهاگ پرداخته شود به وتحلیل آن احصا نموده و به بررسی و تجزیه

و تهدیدهای مقامات و  موضوع گیری هامختلف و از جمله بحران آب و افزایش مشاجرات هیدروپلیتیکی بین کشورهای 

گیری تهدیدات  فرضیه اصلی تحقیق یعنی شکلکننده تواند تا حدود زیادی اثبات  مسئولان عراق در سطوح مختلف می

های کرمانشاه، ایلام( بر علیه امنیت ملی کشور باشد. امید است با  های آبی غرب کشور )استان ناشی از اجرای طرح

های ناشی از اجرای طرح در سط  داخلی و  های دیپلماسی و تدابیر سیاسی، امنیتی و نظامی شاهد افزایش حرکت لاشت

که هنوز زمان زیادی از اجرای این پروژه آبی  . ضمنا با توجه به اینح بودو همچنین کاهش تبعات منفی این طرای  منطقه

کرد ولی زمینه تحقیق و بررسی  که تا حدودی انجام کار را دشوار میاست، تحقیق با محدودیت منابع روبرو بود  نگذشته

 شده که چنین تحقیقاتی را از جهات مختلف کامل و گسترش دهند. این کار عظیم برای آینده پژوهان فراهم

 

 ی برگرفته از پژوهش پیشنهادهای کاربرد
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3059 

ي
ي )مقاله علم

صلنامه علم
ف

ـ
پژ

و
جامعه

ي( 
هش

ي 
ي سياس

شناس
ن، 

ایرا
سا

  ل
ي

چهارم)پياپ
سوم،شماره 

12
ن

(زمستا
1399

 

با نفوذ در بین ساکنین نواحی مرزی داخل کشور برای تبیین آثار و پیامدهای  استفاده از ظرفیت نخبگان و معتمدین

های  ای و درنتیجه کاستن از هزینه های آبی در سط  کلان ملی و منطقه مثبت طرح سامانه گرمسیری و دیگر پروژه

های  فیت هر کدام از پروژهفراهم نمودن زمینه اشتغال نیروهای بومی با استفاده از ظر.  سیاسی، اجتماعی و امنیتی طرح

های مواصلاتی، کمک به امر بهداشت و  آبی در دست اجرا و توجه به صنعت گردشگری در منطقه، ساخت جاده و راه

زیست و  های زراعی پیرامون سدها و همچنین حفظ محیط به باغات و زمین  ابهمان، رعایت عدالت در تخصیص حقدر

معدنی  ای تاریخی، فرهنگی و اجتماعی مردم منطقه مانند آسیب ندیدن چشمه آبه به مؤلفه داشتن حساسیت لازم نسبت

 ریزان قرار گیرد.  د توجه برنامهشود مور بل از دیگر مواردی است که پیشنهاد می

 در سط  منطقه ای ) کشور عراق ( : -ب

های انتقال آب برای  و کانالدادن مشاوره و کمک به کشور عراق از سوی جمهوری اسلامی ایران جهت بازسازی سدها -

که در آینده بخشی از انرژی تولیدی  تمهیدات لازم برای اینو  هدر رفت آب و گسترش سط  زیر کشت جلوگیری از

 نیروگاه سد داریان به اقلیم کردستان عراق صادر شود.

های مرزی از  اعتمادسازی و اجتناب از تبلیغات منفی و اهتمام مسئولین جمهوری اسلامی ایران برای کاستن از تنش-

طریق اقناع نخبگان محلی و مقامات دولت مرکزی و اقلیم کردستان عراق مبنی براینکه بخش زیادی از کمبود آب 

ها باعث تضعیف  که خشکسالی نحوی یران نقشی در آن ندارد. بهباشد و ا وهوایی می های مرزی ناشی از تغییرات آب رودخانه

 است. هاعتراضات و انتقادها در ایران شدگیری  های زیاد در داخل کشور و شکل سیستم تولید برق و خاموشی

های ورودی به خاک عراق و کمک گرفتن از  محیطی، متناسب با آب هر کدام از رودخانه های زیست قائل شدن حق آب -

کشور جهت مقابله مشترک با پدیده ریزگردها که  دووگو و همکاری بین  زیست برای گفت های غیر دولتی محیط زمانسا

المللی و توافقات  دیپلماسی فعال آب براساس قوانین و مقررات موجود بینو همچنین  رساند کشور آسیب می دوبه هر 

های مرزی نسبت به کشور  رسد که ایران در مورد آب رودخانه ظر مین الجزایر، زیرا به ۱۹۷۵نامه  دوجانبه از جمله موافقت

است. البته مذاکرات باید با هوشیاری و تلاش فراوان و با کمترین هزینه، بیشترین  از حد بذل و بخشش داشته عراق بیش

 منافع و سود را برای کشور نصیب نماید.

های مناسب مرزی و ساخت صنایع تبدیلی و  رک در مکانهای صنعتی مشت کشور با ایجاد شهرک دوشود  پیشنهاد می-

عادل »وزیر وقت عراق  کشور در نواحی مرزی کمک نمایند. مانند آنچه نخست دومواد غذائی به کشاورزان هر 

 اند. کشور ارائه داده دوکرمانشاه )بازوند( و برخی دیگر از مسئولین سابق و استاندار « عبدالمهدی

های  یق فرهنگی میان ساکنین کرد دوسویه مرز ایران و عراق در غرب کشور برای کاستن از تنشتوجه به اشتراکات عم-

 آبی توسط مسئولین.

نامه  نامه هایی مانند موافقت های مرزی را مشروط به اجرای کامل موافقت تواند مذاکره در خصوص آب رودخانه ایران می-

د. زیرا مسئولین عراقی همواره روی بندهایی که به نفع آن کشور نمای ۵۹۸مانده قطعنامه  اجرای بندهای باقی ۱۹۷۵

باید نهایت سعی، تلاش و دقت لازم به عمل آید براثر اجرای البته  های مرزی تأکید دارند. هستند مانند آب رودخانه
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ئله در صورت انفاق کشور ایران و عراق به وجود نیاید که خود همین مس 2های آبی، تغییراتی ولو جزئی در مرزهای  پروژه

 دهد. کشور می دوبهانه بدست بدخواهان 

ای  گونه های مرزی غرب کشور باید به های خروجی از کشور مانند آب رودخانه گیری و عملکرد ما در خصوص آب تصمیم-

جا داریم  های دیگر کشور مانند افغانستان که ما نیاز به آب ورودی از آن باشد که بهانه را از دست همسایگان در بخش

 بگیرد.

 منابع و مآخذ

 منابع فارسی-الف

 .62ای جمهوری اسلامی ایران، فصلنامه راهبردی،  ( بحران بحرین و امنیت منطقه۱۳۹۱آدمی، علی ) .۱

( . جایگاه امنیت در مکتب کپنهاگ: چارچوبی ۱۳۹6آبادی، مرتضی و بخشی قلیائی، رامین ) آذرشب، محمدتقی، نجم .2

 .۱۱۹-۱۴6( : ۴۰) ۱۳تخصصی علوم سیاسی، برای تحلیل، فصلنامه 

 .۴۰۵۱ماهنامه الکترونیکی فراتاب، کد خبر «  آب و امنیت از دریچه سیاست( »۱۳۹۵ابوطالبی، فرنوش ) .۳

های مرزی و  ( بررسی پیامدهای انتقال آب رودخانه۱۳۸۴مختاری هشی، حسین ) ، عطاء الدین و اخباری، محمد، عبدی .۴

 انه زاب کوچک، ارومیه، همایش مرز.های داخلی؛ مورد رودخ حوزه

( . نقش متغیرهای ژئوپلیتیکی در چالش مرز ۱۳۹۳امیری، علی، مستجابی سرهنگی، حمید و محمدی اطهر، علیرضا ) .۵

 .۱۰۷-۱۰: ۱۳۴ایران و عراق، فصلنامه علوم و فنون مرزی، 

اثرهای احداث سدها بر معیشت پایدار های  و تبیینتحلیل ( . ۱۳۹۷امینی، کوروش، ویسی، فرزاد و محمدی، سعدی ) .6

-۱6۷( : 2۷) ۸گذاری عمومی،  نواحی روستایی، نمونه موردی: سد داریان هورامان، فصلنامه مطالعات راهبردی سیاست

۱۷6. 

ها و هراس، ترجمه پژوهشکده مطالعات راهبردی، تهران: انتشارات پژوهشکده مطالعات  ( . مردم، دولت۱۳۸۹بوزان، باری ) .۷

 .یراهبرد

 ۳در حوزه مطالعات امنیتی، فصلنامه مطالعه راهبردی،  گتگوی علمی: آشنائی با مکتب کپنها( گف۱۳۷۹بوزان، باری ) .۸

(۳ )۹-۱۵. 

( بررسی تاریخی اختلافات مرزی ایران و عراق )چاپ سوم( . تهران: دفتر مطالعات سیاسی ۱۳۷6جعفری و لدانی، اصغر ) .۹

 .۱۱  المللی وزارت امور خارجه.  و بین

الملل، فصلنامه پژوهشی حقوق  ( استفاده از منابع رودهای مرزی ایران و عراق و حقوق بین۱۳۸۸جعفری ولدآنی، اصغر ) .۱۰

 .6۳-۹2: 26عمومی، 

 .۱۳ها،  : مفاهیم و آموزهگکتب کپنهاتا( م حاجی مینه، رحمت )بی .۱۱

پلیتیک هیرمند و تاثیر آن بر روابط سیاسی  . هیدرو (۱۳۸۵زاده)تهدزاده، پیروز و علیزاده، جعفرنیا، محمدرضا، مج حافظ .۱2

 ایران و افغانستان، پژوهشگاه علوم انسانی و فرهنگی.

های راهبردی  ( دیپلماسی آب ایران در قبال همسایگان، فصلنامه سیاست۱۳۹6حامد)،  دهشیری، محمدرضا و حکمت آرا .۱۳

 .۵۹۷-6۱6( : ۴) 6کلان، 
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ای بر نظریه امنیت ملی در جهان سوم، تهران: دفتر مطالعات سیاسی  مقدمه( . مطالعات امنیت ملی، ۱۳۸۷ربیعی، امیر ) .۱۴

 .المللی وزارت امور خارجه و بین

الملل،  های روابط بین آبی و گسست در امنیت ملی، فصلنامه پژوهش ( . بحران کم۱۳۹2رستمی، فرزاد و نادری، مسعود ) .۱۵

۱ (۱۵ : )۱۹۱-۱6. 

 وسته آب با تاکید بر امنیت آب، تهران: انتشارات دانشگاه دفاع ملی.پی هم ( الگوی به۱۳۹۰زرگرپور، رسول ) .۱6

 . ۱۳۹۱شرکت مهندسی مشاور مهاب قدس،  .۱۷

 .۱۳۹2ای غرب استان کرمانشاه،  شرکت سهامی آب منطقه .۱۸

کد  ۱۴/۵/۱۳۹6ی راهبردی تبیین،  های آبی ایران و عراق: مسائل و دورنما، اندیشکده ( اختلاف۱۳۹6شهیدی، فروزان ) .۱۹

  2۰۳6http://tabyin.senter.ir/print. 2۰۳6۱خبر: 

 .(26) ۱۱( استفاده از منابع آب رودها، فصلنامه پژوهش حقوق عمومی، ۱۳۷۹ضیائی بیگدلی، محمدرضا ) .2۰

دهای هیدرو پلیتیک ایران، مجموعه مقالات ها و تهدی ( نگاهی به فرصت۱۳۸۴عبدی، عطاءالله و مختاری هشی، حسین ) .2۱

 .دومین کنگره انجمن ژئوپلیتیک تهران: انتشارات ژئوپلیتیک ایران

ریزی دکترین امنیت ملی، تهران: انتشارات مؤسسه  ای بر طرح های امنیت: مقدمه ( نظریه۱۳۸۳عبداله خانی، علی ) .22

 .المللی ایران معاصر مطالعات و تحقیقات بین

ارشد،  نامه کارشناسی ( هیدرو پلیتیک هیرمند و تاثیر آن بر روابط سیاسی ایران و افغانستان، پایان۱۳۸۳ر )علیزاده، جعف .2۳

 .مدرس تهران: دانشگاه تربیت

 .امنیتی بحران آب در خاورمیانه )چاپ اول( . تهران: انتشارات وزارت امور خارجه-( ابعاد سیاسی۱۳۷۸الله ) فغانی، حجت .2۴

 فارس، کشورها و مرزها، تهران انتشارات عطائی ( خلیج۱۳۸۱مجتهدزاده، پیروز ) .2۵

های مرزی کشورهای  ( بررسی بحران رودخانه ۱۳۹2محمودی، علی، حسینیان، سیده نازنین و حسینیان، سیده نگار ) .26

 . 2۹ایران و عراق دومین همایش ملی بحران آب، دانشگاه شهرکرد. 

 .ررسی تاریخی اختلافات حقوقی ایران و عراق در مورد اروندرود ( . ب۱۳۹۸های مجلس شورای اسلامی ) مرکز پژوهش .2۷

 .( . مبانی نظری امنیت )چاپ دوم( تهران: انتشارات دانشکده فارابی۱۳۹۱مرادیان، محسن ) .2۸

های امنیتی مرتبط با شرایط اقلیمی، گروه  ( . عراق: ارزیابی ریسک۱۳۹۷جمهوری ) های استراتژیک ریاست مرکز بررسی .2۹

 .۹۷-۱۳۰حی، امید و عرب یارمحمدی، جواد، کد گزارش ترجمه، صال

های غرب کشور، مجله جغرافیا و توسعه  ( . بررسی هیدرو پلیتیک حوزه۱۳۸۹نامی، محمدحسن و محمد پور، علی ) .۳۰

 . ۱62-۱۳۳ ： ۱۴ناحیه، 

های مرزی،  دخانهبرداری از رو الملل در خصوص بهره های حقوق بین ( دکترین۱۳۹2نقشبندی، سارا و نقشبندی، نبات ) .۳۱

 .زیست و توسعه پایدار, همدان )دانشکده شهید مفت ( ریزی حفاظت، حمایت از محیط اولین همایش ملی برنامه

ی راهبردی  ندیشکده(. بحران آب و دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا، تهران: ا۱۳۹6نورانی، محمود ) .۳2

  /۱۹۱2۳http://tabyin.senter.irتبیین: 

http://tabyin.senter.ir/print2036
http://tabyin.senter.ir/19123
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های مشترک مرزی،  ( هیدرو پلیتیک که ایران و عراق و بهینه کردن مصرف آب۱۳۹۷نیرومندفر، فریبا و شهیدی، علی ) .۳۳

 . 2۵۹-2۳۳( : 2) ۷پژوهشی سیاست جهانی، -ی علمی فصلنامه

ای امنیت، فصلنامه مطالعات راهبردی، پائیز:  شناختی بر مکتب بافتار مفهوم منطقه تأملی روش( . ۱۳۸۴نصری، قدیر ) .۳۴

 .۸۹-۵۸، ص 2۹شماره 

 .ریزان کلان آب و آبفا ، تهران: دفتر برنامه۱۳۹۰-۹۱( ، سالنامه آماری آب کشور ۱۳۹۴وزارت نیرو، معاونت آب و آبفا ) .۳۵

های تاریخی  های مرزی در روابط ایران و عراق. .؛ مجله پژوهش دخانه( . نقش رو۱۳۹۵باری، سیاوش، اکبری، مرتضی ) .۳6

 .۱۸ی  ایران و اسلام، شماره

 ب( منابع لاتین

۱. BULLoch, john and DarwishAdel (۱۹۹۳) , water wars: Futare coFlictsint MiddEast. 

2. Bobrgjill (2۰۰۵) , Liquid Assts: How Demographic Changes and water Management 

Policies Affect Freshwater Resoures , the RAND corporation. 

۳. COLOMbos C.J.(۱۹6۴) IntlIawoFisea, London. 

۴. Classner ,M (۱۹۹۳) political geography ,Hobken. 

۵. Engerer, Hella (2۰۰۹). Security EconMics: DeFintionand capacity ",Economics of 

security warking paper۵ . Berlin: Economics of security. 

6. FalkenMark , M,W.۸ Widstrand, c(۱۹۸۹) ," Popula tion and water Resources: ADelicate 

Balance" population Bulletin, vol, ۴۱,No,۳:۱-۳۵. 

۷. Smith A(۱۹۵۱) the conoMicuse of Thint, LRivery ,London, kiny. 

۸. Salman  ,s.M.a(2۰۰۱) the Helsinki RULes, the inwater couresconvention and Berlin 

Rules: persPectives Ointernational water Law. 

 

 

 

 تارنما، روزنامه-ج

های تاریخ ایران, کد  ترین پروژه ( ، سامانه گرمسیری یکی از بزرگ۱۳۹۴باشگاه خبرنگاران جوان استان کرمانشاه ) .۱

      .2۰/۸/۱۴۰۰( ، بازیابی شده در تاریخ  2۵/۹/۱۳۹۴، ۵۴2۸۱2۷：خبر

۵۴2/۱2http://www.ytc.news/ 

، ۷۴۷62است، کد خبر:  رودخانه به عراق شده ۴۹( ، وزیر عراقی: ایران مانع سرازیر شدن ۱۳۹۱پایگاه خبری انتخاب ) .2

 22/۴/۱۴۰۰خ ، بازیابی شده در تاری ۸/6/۱۳۹۱

۱۴۱62http://www.entekhab.ir/Fa/news/  

 تاریخ در شده نوشته ندارد: خبر کد کند می سیراب را ایلام و کرمانشاه سیروان ،( ۱۳۹۴) پرس پاوه تحمیلی-خبری پایگاه .۳

 اینترنتی: آدرس در دسترسی قابل ۱۰/6/۱۴۰۰ تاریخ در شده بازیابی ، ۱۷/6/۱۳۹۴

http://www.ytc.news/542/12
http://www.ytc.news/542/12
http://www.entekhab.ir/Fa/news/14162
http://www.entekhab.ir/Fa/news/14162
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http://www.pavehpress.ir  

( ، توضیحات ایده پور فرماندار پاوه به شکایت هوشیار زیباری وزیر امور خارجه ۱۳۹6تحلیلی پاوه پرس )-پایگاه خبری .۴

 . 2۸/6/۱۴۰۰خ ، بازیابی شده در تاری ۱۸/۱2/۱۳۹6عراق، کد خبر: ندارد 

http://www.pavehpress.ir  

، بازیابی  ۴/۴/۱۳۹6( ، بحران آب و دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا، ۱۳۹6پایگاه خبری طبس نیوز ) .۵

  http://www.tabasnes.ir( ۹/۴/۱۳۹۷)شده 

 ۵/6/۱۳۹۷، بازیابی شده در  ۱۹/۱/۱۳۹۵، ۷۹۳۹۹6رود و چند کشور، کد خبر:  یک( ، ۱۳۹۵نیوز ) پایگاه خبری سلامت  .6

 .۱۷۹6۹6http://Salamat.News.Com/news/  

، بازیابی شده در تاریخ  2۳/۱2/۱۳۹۵، ۵۵۸6۳عطش تاریخی، کد خبر  یکن ( ، پایا۱۳۹۵خبرگزاری ایرنا کرمانشاه ) .۷

2۰/۸/۱۴۰۰ .۵۵۸6۳-http://www.irna.ir/news/kerMansh  

بازیابی  ۸/2/۱۳۹6، 6۹۹۵۰ر ( ، افتتاح بلندترین تونل انتقال آب ایران با حضور وزیر نیرو، کد خب۱۳۹6خبرگزاری ایسنا ) .۸

  http://www.isna.ir/news/kerMansh-6۹۹۵۰. 2۰/۸/۱۴۰۰شده در تاریخ 

،  2۴۱۵۳۴۸( افتتاح سدهای هیروی، شهدا، ازگله و تونل نوسود، کد خبر ۱۳۹۸خبرگزاری صداوسیما ) .۹

  /LE۰۰۸http://www.iribnews.ir. 2۰/۸/۱۴۰۰تاریخ  بازیابی شده در۱۱/2/۱۳۹۸

بازیابی شده در تاریخ  ۴/2/۱۴۰۰، ۱۴۰۰۰2۰2۰۰۰۳۴۰ها، شماره ( دیپلماسی آب و روایت۱۴۰۰خبرگزاری فارس) .۱۰

۷/۸/۱۴۰۰ .۴۰۰۰2۰2۰۰۰۳۴۰news/-http://www.farsnews.ir/print  

 .2۸2۱6۰، کد مطلب ۵۰2۳کنیم، شماره  ( ، عراق: ایران جلوی آب را بگیرد شکایت می۱۴۰۰روزنامه اعتماد ) .۱۱

 . 2۸2۱۰۸، ۱۹۵۱۹۱ریان آب از ایران، کد مطلب ( ، اعتراض عراق به کاهش ج۱۴۰۰روزنامه آفتاب یزد )  .۱2

 . 2۵/۱/۱۴۰۰شده در تاریخ  نوشته ۵۳۴2۸تر از جدال نفت، کد خبر  ( ، جنگ آب جدی۱۴۰۰روزنامه فرهیختگان  ) .۱۳

 2۷/۵/۱۳۹۷شده در تاریخ  ، نوشته2۷۴۱6نیروگاه داریان، کد خبر  در ی( به عهد۱۳۹۷روزنامه همشهری )  .۱۴

 وگو و بازدید گفت

قول از برخی  ( ، گفتگو با: حسین آبادی، محسن، فتاحی، شهرام، گفتگو و نقل۱۴۰۰الی مهرماه  ۱۳۹6ی، علیرضا )اردیبهشت کیان

 شود ها خودداری می داری از ذکر نام آن لحاظ امانت امنیتی که به-مقامات استانی و فرماندهان نظامی
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